Дело №1-2/2024

УИД 69RS0009-01-2023-000197-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверская область 17 апреля 2024 г.

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Худякова В.А.,

с участием прокурора Григорьева И.В.,

потерпевшего ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника Пречестного К.Е.,

при секретаре Денисовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Красногорского городского суда Московской области от 28 июня 2023 г. по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ к 3года лишения свободы;

- приговором Истринского городского суда Московской области от 20 ноября 2023 г. по ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и ч.2 ст.325.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.59 УК РФ с учетом наказания постановленного приговором Красногорского городского суда Московского области от 28 июня 2023 г., окончательно назначено 4 года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление имело место быть в период времени с 23 ч. 19 мин. 31 января 2023 г. и не позднее 00 ч. 30 мин, 1 февраля 2023 г. на автомобильной трассе М-9 «Балтия» – д. Борки Зубцовского района Тверской области при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1 приказом врио.начальника МО МВД России «Ржевский» от 22 августа 2017 г. №174 л/с был назначен с 22 августа 2017 г. на должность инспектора дорожно-постовой службы отдельного взвода дорожной-постовой службы полиции ГИБДД МО МВД России «Ржевский». 

В соответствии с чч.1 и 2, п.11 ч.1 ст.12, п.1 ч.1 ст.13 п.1 ст.20, п.1 ч.3 ст.23, ч.3 ст.30 Федерального закона РФ от 7 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции», на Потерпевший №1, как на сотрудника полиции, состоящего в должности инспектора дорожно-постовой службы отдельного взвода дорожно-постовой службы полиции, была возложена обязанность выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях явлениям о преступлениях, об административных правонарушениях, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О полиции» Потерпевший №1 при несении службы имел право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 23 Федерального закона «О полиции» Потерпевший №1 при несении службы имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять огнестрельное оружие для остановки транспортного средства путем его повреждения, если управляющее им лицо отказывается выполнить неоднократные требования сотрудника полиции об остановке и пытается скрыться, создавая угрозу жизни и здоровью граждан;

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Федерального закона «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Также в соответствии с пп.6, 9, 20, 8.38 инспектора дорожно-постовой службы отдельного взвода дорожно-постовой службы полиции ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Потерпевший №1 обязан был знать законодательные и правовые акты, регламентирующие деятельность органов внутренних дел Российской Федерации, нормы международного права, Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные закона, Федеральный закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», КоАП РФ, указы и распоряжения Президента Российской Федерации и иные нормативно правовые акты органов государственной власти и органов местного самоуправления Тверской области, правила учета дорожно-транспортных происшествий, приказы МВД России, порядок заключения и исполнения гражданско-правовых договоров, трудовое законодательство, правила и нормы охраны труда, и руководствоваться ими в служебной деятельности. При несении службы он имел право контролировать в пределах предоставленной компетенции соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. Также он обязан был осуществлять свою деятельность в строгом соблюдении Федерального закона РФ «О полиции», руководящими нормативными документами МВД России и УМВД России по Тверской области. При несении службы обязан предотвращать и пресекать административные правонарушения в зоне поста (маршрута) патрулирования, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению, выявлять и задерживать транспортные средства, используемые в противоправных целях.

Согласно п. 85 Приказа МВД России от 23.08.2017 № 664 «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения» требование об остановке транспортного средства подается с помощью громкоговорящего устройства или жестом руки, при необходимости с применением жезла или диска с красным сигналом (световозвращателем), направленной на транспортное средство. При этом для привлечения внимания участников дорожного движения могут использоваться дополнительный сигнал свистком, специальные световые и (или) звуковые сигналы.

Потерпевший №1 был наделен правом для выполнения возложенных на него обязанностей, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов.

Согласно графика работы личного состава ОВ ДПС ОГИБДД Потерпевший №1 находился на маршруте патрулирования №1 с 17 ч. 00 мин. 31 января 2023 г. по 2 ч. 00 мин. 1 февраля 2023 г. совместно со ст. инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД Свидетель №1. 

То есть Потерпевший №1 находился при исполнении своих служебных обязанностей являлся представителем власти, и в силу положений ч.3 ст.30 Закона РФ «О полиции» его законные требования являлись обязательными для выполнения гражданами и должностными лицами.

В КУСП №151 от 1 февраля 2023 г. зарегистрировано, что 0 ч. 30 мин. водитель автомобиля «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака совершил столкновение с патрульным автомобилем «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569.

Так 31 января 2023 г. не позднее 23 ч. 19 мин. ст. инспектору Свидетель №1 поступило сообщение от инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОВМД России по г.о. Шаховская о том, что водитель автомобиля «Hyundai Palisade» белого цвета без государственного регистрационного знака, не выполнил законное требование сотрудников ДПС ГИБДД об остановке и двигается по дороге М-9 «Балтия» в сторону г. Зубцова Тверской области. 

В связи с чем инспекторы ДПС ГИБДД Потерпевший №1 и Свидетель №1 направились на патрульном автомобиле «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569 на 205 км. автодороги М-9 «Балтия» - д. Борки в целях обнаружения указанного выше автомобиля «Hyundai Palisade».

В период времени с 23 ч. 19 мин. 31 января 2023 г. и не позднее 00 ч. 30 мин, 1 февраля 2023 г. они обнаружили указанный автомобиль под управлением ФИО3.

Инспектор ДПС ФИО13 от ФИО3 остановить транспортное средство, однако ФИО3 отказался выполнять законное требование об остановке транспортного средства и начал движение на автомобиле «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака. В связи с чем в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.25 КоАП РФ.

В этот момент Потерпевший №1 заметив, что стекло автомобиля со стороны водительской двери полностью опущено, с целью пресечения противоправных действий, схватился правой рукой за рулевое колесо, а левой рукой за капот автомобиля «Hyundai Palisade», чтобы направить автомобиль с проезжей части и остановить его. Вместе с тем указанный автомобиль под управлением ФИО3 продолжил движение с большим ускорением задним ходом, в результате чего Потерпевший №1 оторвался от земли и разместился телом на капоте автомобиля, использование которого в силу положений ст.1079 ГК РФ отнесено к деятельности, которая связана с повышенной опасностью.

Далее ФИО3 находясь на участке местности автомобильной дороги М-9 «Балтия» - д. Борки Зубцовского района Тверской области с координатами 56.158795 северной широты и 34.620132 восточной долготы, в 100 м. от остановки «Поворот на Пищалино» в восточном направлении, и на 1 1 км. 35 ми. от дома №22 «а» ул. Московская г. Зубцова Тверской области в западном направлении, за рулем автомобиля «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака, VIN №, не желая подчиняться законным требованиям инспектора ДПС Потерпевший №1, находившегося при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, с целью избегания административной ответственности, совершил столкновение с патрульным автомобилем «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569, в то время когда между указанными автомобилями находился инспектор ДПС Потерпевший №1, который оказался зажатым между автомобилями. Тем самым ФИО1 создал условия, опасные для жизни и здоровья Потерпевший №1, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека на левом бедре, не причинившее вреда здоровью. 

То есть, ФИО3 применил насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО3 свою вину признал в полном объёме. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО3, его виновность в инкриминируемом преступлении также нашла свое подтверждение в исследованных в ходе судебного следствия следующих доказательствах.

Потерпевший Потерпевший №1 показал в судебном следствии о том, что состоит в должности инспектора ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский». В соответствии с графиком работы личного состава ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» он в ночь с 31 января 2023 г. на 1 февраля 2023 г. совместно со ст. инспектором ДПС ОВ ОИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №1 находился на дежурстве, патрулируя маршрут №. Около 23 ч. Свидетель №1 принял сообщение от сотрудников ДПС г. Шаховская Московской области о том, что автомобиль «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака белого цвета не выполнил требования указанных сотрудников об остановке и двигается по автодороге М-9 «Балтия» в сторону г. Зубцова Тверской области. После поступившего сообщения они на патрульном автомобиле выставились на перекрестке автодороги М-9 «Балтия» - д. Борки. Через 10-15 мин. они увидели двигавшийся автомобиль «Hyundai Palisade». Он вышел из автомобиля, и указал жестом руки об остановке, но водитель начал сдавать назад. После этого они на патрульном автомобиле начали движение в его сторону. Водитель снова остановился, а он вышел из патрульного автомобиля, начал подходить к нему, а водитель снова начал движение задом. Он с целью произвести остановку данного автомобиля ухватился правой рукой за руль, а левой рукой непосредственно за капот. При этом автомобиль уже двигался, она оказался на капоте. Водитель указанного автомобиля, продолжал движение задом с ускорением, затем совершил разворот на 180 градусов. Во время маневра он находился на капоте машины. Свидетель №1 на патрульном автомобиле заблокировал автомобилю движение вперед. Однако водитель в котром он опознает ФИО3 совершил столкновение в патрульным автомобилем. Он упал на землю, между двумя автомобилями. ФИО3 продолжил движение в сторону г. Москвы, а они на патрульном автомобиле стали его преследовать. В процессе преследования ими применялось огнестрельное оружие. После того как автомобиль был блокирован. Из него выбежали двое человек, но они с ФИО4 решили преследовать водителя, который был задержан.

Свидетель Свидетель №1 дал аналогичные показания о том, что в ночь с 31 января 2023 г. по 1 февраля 2023 г. он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Потерпевший №1 находился на маршруте патрулирования №1. около 23 часов 19 минут 31 января 2023 г. ему позвонил сотрудника ДПС г. Шаховская Московской области Свидетель №2 и сообщил, что автомобиль «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака не выполнил требования сотрудников ДПС об остановке, и продолжил двигался по автодороге М-9 «Балтия» в сторону г. Зубцова Тверской области. После сообщения они на патрульном автомобиле выдвинулись на перекресток автодорог М-9 «Балтия» – д. Борки и встали на повороте. Через несколько минут автомобиль появился В этот момент на патрульном автомобиле он включил проблесковые маяки, а Потерпевший №1 вышел из автомобиля, но водитель начал двагаться задним ходом. После этого они снова на патрульном автомобиле начали движение в его сторону. Водитель снова остановился, а Потерпевший №1 вышел из патрульного автомобиля и снова стал подходить к нему. Водитель снова начал движение задом. Потерпевший №1 ухватился правой за автомобиль. При этом автомобиль продолжил двигаться, а Потерпевший №1 оказался на капоте автомобиля. Водитель продолжал движение задом, затем совершил маневр разворота на 180 градусов. Он на патрульном автомобиле заблокировал автомобиль «Hyundai Palisade». Водитель снова начал осуществлять движение вперед в результате чего Потерпевший №1 упла между двумя автомобилями. Автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>, а они на патрульном автомобиле стали его преследовать, применяя в том числе огнестрельное оружие. В задержанном водители он опознаёт подсудимого ФИО3.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по г.о. Шаховская с 2015 года. С 14 часов 00 минут 31.01.2023 по 03 часа 00 минут 01.02.2023 он совместно с инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по г.о. Шаховская Свидетель №3 находился по адресу: Московская область, г.о. Шаховская, с. Раменье согласно служебному заданию. 31.01.2023 около 23 часов 10 минут в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда» ими был замечен подозрительный автомобиль без государственных регистрационных знаков. Это был автомобиль «Hyundai Palisade» белого цвета. Им было высказано в громкоговоритель законное требование об остановке, но водитель проигнорировал его законное требование и ускорил движение. Автомобиль двигался в сторону с. Ивашково г.о. Шаховская Московской области. Они с коллегой приняли решение преследовать данный автомобиль. На их патрульном автомобиле были включены проблесковые сигналы. На их неоднократные законные требования об остановке водитель не реагировал, законные требования не выполнял, продолжал движение. При подъезде к с. Ивашково г.о. Шаховская Московской области автомобиль продолжил движение в сторону Тверской области Зубцовского района. Он сообщил по данному инциденту в дежурную часть ОМВД России по г.о. ФИО7 МВД России по Московской области. Также он через личный телефон связался со старшим инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №1, который совместно с инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Потерпевший №1 осуществляли патрулирование на участке, по которому двигался указанный выше автомобиль. Он сообщил им о том, что в их сторону двигается автомобиль «Hyundai Palisade» белого цвета без государственных регистрационных знаков, водитель которого не выполнял их неоднократные законные требования об остановке. Также он сообщил, что автомобиль двигается по автодороге М-9 Балтия в сторону г. Зубцова Тверской области (т.1 л.д.50-52)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по г.о. Шаховская с 2021 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, в том числе в области дорожного движения. В своей деятельности он руководствуется Конституцией РФ, ФЗ «О полиции», и иными нормативно-правовыми актами и регламентами, а также должностной инструкцией. С 14 часов 00 минут 31.01.2023 по 03 часа 00 минут 01.02.2023 он совместно с инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по г.о. Шаховская Свидетель №2 находился по адресу: Московская область, г.о. Шаховская, с. Раменье согласно служебному заданию. 31.01.2023 около 23 часов 10 минут в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда» ими был замечен подозрительный автомобиль без государственных регистрационных знаков. Это был автомобиль «Hyundai Palisade» белого цвета. Свидетель №2 было высказано законное требование об остановке, но водитель проигнорировал законное требование и ускорил движение. Автомобиль двигался в сторону с. Ивашково г.о. Шаховская Московской области. Они с коллегой приняли решение преследовать данный автомобиль. На их неоднократные законные требования об остановке водитель не реагировал, законные требования не выполнял, продолжал движение. При подъезде к с. Ивашково г.о. Шаховская Московской области автомобиль продолжил движение в сторону Зубцовского района Тверской области. Свидетель №2 сообщил по данному инциденту в дежурную часть ОМВД России по г.о. ФИО7 МВД России по Московской области. Также он через личный телефон связался со старшим инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №1, который совместно с инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Потерпевший №1 осуществляли патрулирование на участке, по которому двигался указанный выше автомобиль. Он сообщил им о том, что в их сторону двигается автомобиль «Hyundai Palisade» белого цвета без государственных регистрационных знаков, водитель которого не выполнял их неоднократные законные требования об остановке. Также он сообщил, что автомобиль двигается по автодороге М-9 Балтия в сторону г. Зубцова Тверской области (т.1 л.д.53-55)

В ходе выемки произведенной 3 февраля 2023 г. был изъят DVD-диск с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569 (т.1 л.д. 59-62).

В ходе осмотра предметов (документов) от 6 февраля 2023 г. указанный «DVD-диск с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля «Hyundai Solaris» был осмотрен. На видеозаписи зафиксировано, как к ФИО3 находясь за рулем автомобиля «Hyundai Palisade» без государственного регистрационного знака подошел инспектор ДПС Потерпевший №1 в форменной одежде. При этом ФИО3 находясь на водительском месте начал движение задним ходом. Потерпевший №1 прыгнул на капот автомобиля. Автомобиль продолжает движение задним ходом по прямой. Затем совершаетм маневр развернувшись на 180 градусов, прижимается к отбойнику. При этом Потерпевший №1 остается на капоте автомобиля. Патрульный автомобиль блокирует движение автомобиля «Hyundai Palisade», который несмотря на это продолжает движение вперед, совершая столкновение с патрульным автомобилем. При этом Потерпевший №1 оказывается между двумя автомобилями и падает на асфальт. (т.1 л.д. 64-69).

Данная видеозапись также была воспроизведена в судебном следствии (т.1 л.д.63).

Из заключением судебно-медицинской эксперты №51 от 2 февраля 2023 г., следует, у Потерпевший №1 имелось кровоизлияние на левом бедре. Указанное телесное повреждение могло быть причинено за 1-3 суток до судебно-медицинского освидетельствования действием твердого тупого предмета. Указанное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Имеется не менее одной точки приложения силы (т.1 л.д.142).

Протокол осмотра места происшествия от 28 февраля 2023 г. осмотрен участок местности были определены его координаты как 56.158795 северной широты 34.620132 восточной долготы. Указанный участок местности находится в 100 метрах от остановки «Поворот на Пищалино» в восточном направлении, и на расстоянии в 1 километр 35 метров от дома № 22А по ул. Московская гора город Зубцова Тверской области в западном направлении. Указанный участок местности также располагается на расстоянии 125 метров от перекрестка с поворотом в сторону д. Борки Зубцовского района Тверской области в западном направлении. Участок местности представляет собой отрезок автомобильной дороги М-9 «Балтия» – д. Барки с двумя полосами движения. Дорога асфальтированная, разметка присутствует. По краям дороги установлены отбойки серого цвета (т.1 л.д. 108-111).

Протоколом выемки от 3 февраля 2023 г. у Свидетель №1 была изъята детализация расходов для номера +№ с 31 января по 01 февраля 2023 г. (т. 1 л.д. 75-78).

В ходе осмотра предметов (документов) от 4 февраля 2023 г. была осмотрена детализацию расходов для номера +№ с 31 января по 01 февраля 2023 г., из содержания которой следовало первый исходящий телефонный звонок от вышеуказанного номера поступил 31 января 2023 года в 23 часа 19 минут 59 секунд. Звонок составил 2 минуты 4 секунды (т.1 л.д. 80-84).

В ходе осмотра места происшествия от 12 февраля 2023 г. был осмотрен патрульный автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569, который был изъят. (т.1 л.д. 87-89).

12 февраля 2023 г. был осмотрен патрульный автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569. Автомобиль белого цвета и продольными полосами синего цвета по обеим сторонам, на которых имеется надпись «полиция». Также на обеих передних дверях автомобиля с внешней стороны располагается наклейка с гербом МВД России. На обеих задних дверях с внешней стороны автомобиля имеется наклейка с текстом «Телефон доверия 

<

***> Дежурная часть 8(48232)22902». Крышка бензобака расположена с левой стороны автомобиля. На передней пассажирской двери с внешней стороны имеются повреждения, а именно вмятина и царапины в области нижней границы вмятины (т.1 л.д. 91-94).

Также в ходе протокола осмотра места происшествия от 16 февраля 2023 г. был осмотрен гараж №10 дома №56 по улице Губайлово г.о. Красногорск Московской области, в котором был обнаружен автомобиль«Hyundai Palisade» белого цвета без государственного регистрационного знака (т.1 л.д. 97-99).

Указанный автомобиль был осмотрен. Так на передней части и задней части автомобиля имеется логотип «Hyundai», выполненный из пластика серебряного цвета. На задней части автомобиля посередине имеется надпись «Palisade». Автомобиль имеет повреждение на передней части слева относительно направления передней части автомобиля в виде царапины. На задней части автомобиля также имеются два повреждения слева, представляющие собой круглые отверстия. На правой стороне ближе к задней части автомобиля также имеется повреждение в виде круглого отверстия. На передней панели внутри автомобиля через лобовое стекло обнаружен идентификационный номер автомобиля № (т.1 л.д. 101-105).

Приказом врио начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области «Ржевский» № 174 л/с от 22.08.2017, о назначении на должность инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы полиции государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД «Ржевский» Потерпевший №1 (т.1 л.д.6).

Должностной инструкцией инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы полиции государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД «Ржевский», утвержденной начальником МО МВД России «Ржевский» (т.1 л.д.13-18).

Графиком работы личного состава ОВ ДПС ОГИБДД, согласно которому Потерпевший №1 находился на маршруте патрулирования №1 с 17 часов 00 минут 31 января 2023 г. по 02 часа 00 минут 1 февраля 2023 г. совместно со ст. инспектором ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №1 (т.1 л.д.7-8).

Из представленных доказательств подлежит исключению выписка из КУСП №151 от 1 февраля 2023 г. о сообщение о преступлении в отношении ФИО5, поскольку указанный документ является процессуально-распорядительным документом. Он получен не в результате производства следственных действий и иных процессуальных действий, определенных разделом VIII Предварительное расследование УПК РФ, в связи с чем заявление (сообщение) о совершенном преступлении не являются доказательствами по настоящему уголовному делу (т.1 л.д.250) 

Оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии установленной полностью. При этом указанные доказательства по делу, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Показания потерпевшего, свидетелей последовательны и непротиворечивы, сочетаются между собой, взаимно дополняют друг друга, и подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше.

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч.2 ст.318 УК РФ, поскольку он своими действиями в момент их применения создавал реальную опасность для его жизни или здоровья сотрудника правоохранительного органа, при исполнении им своих служебных обязанностей.

О реальной опасности действий ФИО3 свидетельствует то, что он управляя транспортным средством, относящимся к источнику повышенной опасности, совершал движение с ускорением и маневрами, в момент когда сотрудник ГИБДД Потерпевший №1 пытался его остановить, путем воздействия на рулевое колесо. ФИО3, видел, что при совершении им указанных действий Потерпевший №1 оказался на капоте автомобиля, с отрывом от земли, при этом продолжал совершал движение и маневры. В завершении своих действий, ФИО3 направил свой автомобиль передней частью, в автомобиль патрульной службы. При этом Потерпевший №1 продолжал находится на капоте автомобиля. От последующего столкновений автомобилей Потерпевший №1 упал на землю. Все эти действия ФИО3 представляли реальную опасность для жизни и здоровья потерпевшего. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ.

ФИО3 совершил умышленное преступление, посягающее на нормальную деятельность органов власти в лице её представителей. Данное преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО3 женат, проживает с супругой и ребенком. Имеет постоянное место работы.

По месту жительства и работы характеризуется положительно. (л.д.112).

На наркологическом и психиатрическом учете не состоит (л.д.119). 

Смягчающим наказание обстоятельством, на основании пп. «г», «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение вреда потерпевшему, и принесение ему извинений, признание им своей вины и раскаяние в содеянном подсудимого, наличие у подсудимого хронических заболеваний, наличие у подсудимого нетрудоспособных родителей, имеющих также хронические заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенное выше, а также мнение потерпевшего не настаивающего на строгом наказании, суд полагает находимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая степень общественной опасности преступления, в частности размер и тяжесть наступивших последствий, степень осуществления преступного намерения, способ совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

По тем же основаниям для применения условного осуждения в отношении подсудимого не имеется.

Также не имеется исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначенное наказание следует частично сложить с наказанием назначенным по приговору Истринского городского суда Московской области от 20 ноября 2023 г..

С целью исполнения приговора в отношении ФИО3 необходимо изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, зачтя срок нахождения его под стражей в срок отбытия наказания. 

При этом, исходя из правовой позиции изложенной в определении Конституционного Суда РФ от 13 февраля 2024 г. №245-О в срок отбытия наказания исходя из положений ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету срок нахождение ФИО3 в следственном изоляторе для участия в рассмотрении настоящего уголовного дела с 8 апреля 2024 г.. 

Отбывать наказание ФИО3 в силу положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: DVD-диск с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля «Hyundai Solaris» и детализации расходов для номера хранить при уголовном деле; автомобиль «Hyundai Palisade» с идентификационным номером № считать возвращённым собственнику ФИО6; патрульный автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569, считать возвращенным собственнику УГИБДД МВД России по Тверской области (т.1 л.д. 63, 70-71, 79, 85-86, 95-96, 106-107).

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь стст.304, 307 и 308 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием назначенным приговором Истринского городского суда Московской области от 20 ноября 2023 г. и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (месяцев) лишение свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 подписку и невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО3 в следственном изоляторе по настоящему уголовному делу и под стражей с 8 апреля 2024 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, частично отбытое наказание по приговору Красногорского городского суда Московской области от 28 июня 2023 г., с 1 февраля 2023 г. по 19 ноября 2023 г., из расчета один содержания под стражей за полтора дня содержания в исправительной колонии общего режима, а также частично отбытое наказание по приговору Истринского городского суда Московского области от 20 ноября 2023 г. с 6 декабря 2023 г. по 7 апреля 2024 г., а из расчета один содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии общего режима, и с 20 ноября 2023 г. по 5 декабря 2023 г., из расчета один содержания под стражей за полтора дня содержания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: DVD-диск с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля «Hyundai Solaris» и детализации расходов для номера хранить при уголовном деле; автомобиль «Hyundai Palisade» с идентификационным номером № считать возвращённым собственнику ФИО8; патрульный автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком Т181569, считать возвращенным собственнику УГИБДД МВД России по Тверской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня его вручения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, и быть подана в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья личная подпись В.А.Худяков

Приговор обжалован прокурором Зубцовского района Тверской области в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 27 июня 2024 г. приговор Зубцовского районного суда от 17 апреля 2024 г. изменен:

- заменить в вводной части приговора ссылку на наличие судимости указанием на осуждение ФИО3 по приговорам Истринского городского суда Московской области от 20 ноября 2023 г. и Красногорского городского суда Московской области от 28 июня 2023 г.;

- исключить из резолютивной части ссылку о зачете в срок отбытия наказания по приговору Красногорского городского суда Московской области от 28 июня 2023 г. с 1 февраля 2023 г. по 19 ноября 2023 г. из расчета один содержания под стражей за полтора дня содержания в исправительной колонии общего режима;

- резолютивную часть при зачете в срок отбытия наказания по настоящему приговору частично отбытого ФИО3 наказания по приговору Истринского городского суда Московской области от 20 ноября 2023 г. дополнить, что данный срок наказания исчисляется в днях.

В остальной части этот же приговор суда оставлен без изменения, апелляционное представление прокурора Зубцовского района Тверской области удовлетворить.

Приговор вступил в законную силу 27 июня 2024 года.

Судья личная подпись В.А.Худяков